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Abstrakt

Bakalářská práce si klade za cíl zaměřit se především na vztah umění a vědy v kontextu

filozofie umění Jana Patočky. Podle Patočkových úvah je vývoj umění rozdělen do tří

historických období; staršího, moderního a soudobého. Patočka zároveň uvádí dvě kulturní

epochy. Jednou je epocha umělecká, ve které je pro umění zásadní náboženský smysl a

objektivní pravda. V 19. století pak dochází k přechodu v epochu estetickou, ve které se

umění vyznačuje projevem subjektivního individuálního smyslu, zatímco věda subjektivitu

a individuálnost vylučuje. V souvislosti s tím bude pojednáno o dialektickém vztahu umění

a vědy. Závěrečná část práce se bude soustředit na rozbor Patočkových názorů na soudobé

umění, které je výrazně ovlivněno právě vědou a technikou.
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Abstract

The Bachelor's thesis aims to focus primarily on the relationship of art and science in the

context of Jan Patočka's art philosophy. According to Patočka's reasoning, the development

of art is divided into three historical periods; older, modern, and contemporary. Patočka

also presents two cultural epochs. One is an artistic epoch in which religious sense and

objective truth are essential to art. In the 19th century, there is a transition into an aesthetic

epoch in which art is characterized by the expression of a subjective individual sense, while

science excludes subjectivity and individuality. In connection with this, the dialectical

relationship between art and science will be discussed. The final part of the work will focus

on the analysis of Patočka 's views on contemporary art, which is strongly influenced by

science and technology.
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Úvod

V této práci budeme vycházet z teorie nejslavnějšího českého filozofa a fenomenologa 20.

století Jana Patočky. Cílem bakalářské práce bude prozkoumat vztah umění a vědy

v Patočkově filozofii. Z toho důvodu bude práce rozdělena do čtyř hlavních kapitol.

Nejprve budou představena Patočkova pojednání z oblasti filozofie umění. První

kapitola proto bude věnována Patočkově vlastní koncepci dějin umění. V kapitole se

zaměříme na Patočkovy úvahy o rozdílu mezi uměním starším a uměním moderním.

Poukážeme na to, že tyto úvahy jsou především reflexí Hegelovy teze o minulém rázu

umění. V souvislosti s tím Patočka uvažuje o rozdílu mezi uměním starším, ve kterém se

ukazuje objektivní pravda a závazný smysl věcí a života, a uměním moderním, které

naopak vyjadřuje zcela subjektivní a individuální smysl.

Na základě těchto úvah Patočka dochází k rozdělení dějin umění ve dvě epochy, a

to v důsledku rozmachu vědy a techniky v devatenáctém století.1

Druhá kapitola se bude soustředit na úvahy o vzniku a vývoji vědy. Pojednáno bude

rovněž o filozofii vědce a problému objektivity. Představeny budou Patočkovy myšlenky o

vědě a technické civilizaci. Uvidíme, že Patočka pojímá moderní vědu a techniku jako

anonymní „vůdčí Sílu“, kterou je soudobá společnost ovládána. Tato Síla ovšem zároveň

buduje prostředky vlastního omezování, mezi které patří právě umění.2

V souvislosti s tím bude zohledněna také otázka úpadku technické civilizace z páté

kapitoly Kacířských esejů o filozofii dějin.

Následující kapitola bude věnována samotné otázce vztahu umění a vědy v

Patočkově myšlení. Budeme se zabývat uměním v době „vědotechniky“ a vzájemným

ovlivňováním umění a vědy. Poukážeme na to, že zkušenost s uměním, nebo zkušenost

z válečné fronty dokážou přispět k vytvoření „Solidarity“. Tato solidarita je podle Patočky

účinným nástrojem k omezení, nebo dokonce překonání Síly.3 Solidaritě otřesených bude

určena samostatná podkapitola.

1 PATOČKA, Jan. Umění a čas, s. 306.
2 Ibidem, 314-316.
3 PATOČKA, Jan. Kacířské eseje o filosofii dějin, s. 125-127.
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 V poslední kapitole budou vyzdvihnuty dva motivy prostupující Patočkovými

úvahami o umění. Nejprve se zaměříme na problematiku smyslu soudobého umění.

Poukážeme na to, že rozdíl mezi uměním starším a moderním, spočívá právě ve smyslu,

který je uměním vyjadřován. Soudobé umění pak podle Patočky znázorňuje samo hledání

bytí.

Druhým motivem bude lidská svoboda ve vztahu k umění. Podle Patočky je

moderní a soudobé umění jedinou činností soudobého člověka, která dokazuje duchovní

svobodu a autonomii.

„Soudobé umění, je stejně jako umění vůbec, tvrzením niternosti, a tím i svobody.“4

4PATOČKA, Jan. Umění a čas, s. 314.
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Koncepce dějin umění Jana Patočky

Ve studii „Umění a čas“5 z roku 1966 Patočka poukazuje na podstatu, funkci a smysl umění

v historické rovině. Podle jeho úvah se smysl uměleckého díla v průběhu dějin neustále

proměňoval a i nadále podléhá změnám. Tvrdí, že „universum uměleckých děl“, je plné

zápasů a konfliktů, které jsou výsledkem toho, že lidstvo chápe podstatu, funkci a smysl

umění nejednoznačně.6 I v Kacířských esejích o filosofii dějin si lze povšimnout, že celá

dynamika dějin spočívá právě ve hledání smyslu. Doba dějinná se totiž od doby předdějinné

odlišuje tím, že se emancipuje od mýtu. Mytologický a náboženský smysl ztrácejí na

samozřejmosti a smyslem života se stává hledání smyslu.

Samotné dějiny umění je podle Patočky možné psát od antiky, kdy umění přestává

mít mytický smysl. Počátek uměleckého období představuje antická tragédie, v níž dochází

k uměleckému vyjádření původního mytologického rituálu. Autor tragédie sice používá

mytické téma, avšak upravuje jej skrze svou reflexi. Patočka dále upozorňuje, že člověk

v období dějin je již schopen reflexe zjevování, ale zároveň se stále uplatňuje objektivně

závazný smysl.

Podobně je tomu i ve středověku, uvažuje Patočka; středověký autor je pouhým

nástrojem Boha, čímž se zdánlivě vrací k mytickému smyslu s Božím pověřením. 7

K odhalení smyslu ve středověku dochází skrze vztah k božskému, tedy pomocí víry.

Z toho důvodu, tvrdí Patočka, není oblast umění ve středověku sférou autonomní tvorby.

Periodu přechodu mezi uměleckým obdobím a obdobím abstraktního a formálního

pojmu, v duchovních dějinách lidstva, představuje renesance.8 Na jedné straně je obdobím

vyostřeného individualismu a racionalizace, na straně druhé je však stále přítomna mystika

a duchovno. Její výtvarné umění je ladnou kombinací racionální objektivity a duchovna,

která je vhodná pro nazíravé zobrazování a tedy dosahuje zhodnocení jako artes liberales.9

Umění renesance poprvé přináší možnost zkušenosti subjektivního smyslu a

5 Patočkova studie zazněla formou přednášky pod názvem „Krize racionální civilizace a úloha

umění.“ Titul byl přeměněn na „Umění a čas“ v časopise Orientace (1966).
6 PATOČKA, Jan. Umění a čas, in: Patočka, Jan, Umění a čas I, s. 303.
7 PATOČKA, Jan. O Burckhardtově pojetí renesance, in: Patočka, Jan, Umění a čas I, s. 198.
8 PATOČKA, Jan. Umění a čas, s. 307.
9 PATOČKA, Jan. O Burckhardtově pojetí renesance, s. 199.
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představuje tak v Patočkových úvahách jistý krok od závazného smyslu ke smyslu

individuálnímu.

V devatenáctém století se podle Patočkova výkladu, umění stává samostatnou

oblastí, která je do sebe uzavřená a zcela si postačuje. Umělecké dílo je oknem do světa, jež

nezobrazuje nic, než svět díla.

1.1 Inspirace Hegelem

Ve studii Umění a čas Patočka přichází s vlastní teorií umění, ve které se opírá o Hegelovu

Estetiku. Patočka oceňuje a rozvádí Hegelovu myšlenku o smyslu umění. Podle Hegela je

smyslem umění uchopit duchovní obsah. Stejně jako náboženství a věda, tak i umění je

určitým způsobem ducha, jak zachytit sebe. 10 Patočka dále vyzdvihuje, že podstatnou

funkcí umění je vyjadřovat pravdu. Umění je svébytným modelem vztahování člověka

k bytí a je schopné zachycovat „pravdu s hloubkou“, které například pojmová věda není ve

svých počátcích schopna.11 Skrze umění člověk vyjadřuje své subjektivní porozumění světu

i sobě samému, a také proto je toto porozumění historicky proměnlivé. Zároveň se

proměňovalo v čase i samotné postavení a funkce umění.


[…]


záminkou k něčemu jinému.“120

Zajisté i umění může být v současnosti vykořisťováno odpoutanou výrobou, tedy

procesem produkce, poptávky a spotřeby, jenže jeho vnitřní smysl tím není ohrožen.

Vnitřním smyslem moderního a soudobého umění je tedy působit jako vyjádření

lidské svobody. Umění je v době odpoutané výroby „mohutným protestem“ proti

„podřízení lidství objektivnímu procesu“, neboli „sebezřeknutí se“.121

Především je schopno vyjadřovat „vnitřní bídu a strádání“ své doby lépe, než

jakákoliv jiná duchovní činnost.122

Moderní umělecké dílo se tedy stává zcela „autonomním znakem“, poněvadž není

nuceno vyjadřovat náboženské představy a nemusí již ani dodržovat například nápodobu

věrně podle předlohy, jako tomu bylo v renesanci a antice (mimésis). Smysl se zde otevírá

v díle samotném – dílo „jest“ smyslem, je samo značící vrstvou, protože již neodkazuje

k žádnému konkrétnímu označovanému předmětu.

Umění je zkrátka manifestem lidské svobody. Je v něm možné všechno, čímž

člověka osvobozuje, a to jak ze strany umělce, tak i recipienta. Má tu schopnost člověka

posunout za hranice vlastních racionálních i emocionálních možností a osvobodit ho od

podřízenosti každodennu. Je činností duchovní svobody, která nám umožňuje vidět to, co

bychom jinak nemohli.

119 PATOČKA, Jan. Umění a čas I, s. 314.
120 Ibidem.
121 Ibidem, s. 316.
122 Ibidem.
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 Svoboda člověka je tedy dokázána v moderním a soudobém umění, protože

realizace svobody spočívá v procesu tvoření, neboli v umělecké tvorbě. Ve svém základu je

svoboda vázána na ontologickou koncepci. Stejně tak je ontologicky orientovaná i

Patočkova filozofie umění.
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 Závěr

V této práci jsme se pokusili o představení hlavních momentů vztahu umění a vědy, jako

dvou významných a odlišných přístupů ke skutečnosti, v kontextu filozofie Jana Patočky.

Pro pochopení problematiky byla nejprve uvedena Patočkova koncepce dějin umění ze

studie „Umění a čas“, v níž Patočka rozděluje kulturní dějiny lidstva ve dvě odlišná

období.123 Umělecká epocha se vyznačuje dominancí závaznosti, zatímco estetická epocha

dominancí svobody. Patočka předpokládá, že estetická kultura trvá až dodnes. V této epoše

vznikají vědecké disciplíny, které se věnují analýze uměleckých děl, a kam se řadí estetika

a dějiny umění.

Po uvedení Patočkovy koncepce dějin umění jsme se věnovali vědě, technice a

otázce úpadku technické civilizace, kterou se nakonec Patočka zdráhá nazvat úpadkovou,

poněvadž úpadkový charakter zkrátka není její chybou, nýbrž je zkrátka výsledkem

duchovního vývoje. V této souvislosti jsme zdůraznili Patočkovu myšlenku o problému

dějin, který „nesmí být dořešen, nýbrž zůstat problémem“.

Ukázali jsme, že umění v estetické epoše se ukazuje jako prostředek omezení, nebo

dokonce překonání Síly. Pokusili jsme se především ale poukázat na to, že věda a technika

sama směřuje k vlastnímu omezení, jelikož umožňuje vznik a posiluje účinnost umění,

které je jako samostatná skutečnost viditelné teprve až v této době. Umění v době rostoucí

moci Síly umožňuje vznik solidarity duchovního společenství, které bude schopno působit

na oslabení Síly. Zřejmým způsobem je proto možné vnímat rýsující se dialektické vztahy

mezi uměním a vědou, jelikož Síla nakonec vznikla z určitého duchovního vývoje

společnosti a naopak rozvoj materiální stránky současného společenského života určuje

rozvoj v duchovní oblasti života.

V této souvislosti nás zajímalo Patočkovo pojetí lidské svobody. Umění je důkazem

svobody, protože je vyjádřením způsobu vztahování člověka k bytí. Patočka předpokládá,

že soudobé umění má tu schopnost zapůsobit na technickou inteligenci, která vede

společnost, a která se běžně zabývá jednotlivostmi ve své specializaci. Díky tomu, že je

123 Dalo by se říct, že umění svého vrcholu pomyslně dosáhlo právě na přelomu dvou epoch, kdy se

osvobodilo od závazného smyslu, vrcholilo v sobě a strhávalo pozornost samo na sebe. Tehdy

začaly vznikat pestré umělecké slohy jako například impresionismus, realismus, naturalismus

v malbě, novorenesance v architektuře a mnoho dalších.
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umění vyjádřením samotného bytí „v celku“, poskytuje jakýsi nadhled, objektivní poznání

těm, kdo podléhají specializaci ve svém oboru.

Poukázali jsme také na to, že lidská potřeba tvořit umění, je důkazem jeho svobody.

Současně nás zajímaly Patočkovy názory na soudobé umění, které je především

projevem lidské svobody, a které nám dává pocítit to, co již nejsme schopni vidět a cítit

v době vládnoucí vědotechniky. Ukázali jsme, že soudobé umění odhaluje bytí, a že člověk

je svobodným tvůrčím pramenem.

Závěrem bychom tedy chtěli vyzdvihnout, že role umění spočívá v odhalení pravdy,

v odkrytí celkového smyslu.

K otázce možnosti dalšího výzkumu bychom ještě rádi doplnili, že v současné

globalizované a kulturně rozmanité době, dochází k značnému vývoji umění v oblasti

digitálních technologií a nových médií, v důsledku čehož zaslouží charakter tohoto umění

bezpochyby další výzkum a především nový přístup.124

124 Viz například virtuální realita a jiné možnosti umělecké tvorby vlivem digitalizace.
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