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Téma, které si ke zpracování ve své bakalářské práci vybrala kolegyně Anna Bělohradská,

nepatří ke snadným. Přehledně, srozumitelně a adekvátně zachytit relevantní aspekty názorů

Jana Patočky na vztah mezi uměním a vědou vyžaduje značné úsilí. Nejenom, že je zapotřebí

se pozorně seznámit z řadou textů a jednotlivých vyjádření, v nichž se Patočka k tomuto

problému obrací, ale také pochopit nesnadný a poměrně široký filozofický kontext těchto

textů a vyjádření. Teprve na základě takové erudice je zapotřebí Patočkovo pojetí zmíněného

vztahu poctivě promýšlet a pokusit se o jeho zvládnutí, o obezřetné a dostatečně sebekritické

zformulování jeho hlavních momentů, případně i otevřených otázek, které jsou s ním spojené.

Kolegyni Bělohradské se naneštěstí nepodařilo v naznačených dimenzích průzkumu

Patočkova myšlení postoupit tak daleko, aby výsledné formulace obsažené v textu její

bakalářské práce byly koherentní a také adekvátní ve vztahu k Patočkovu myšlení. Dodávám,

že práce byla odevzdána i přes varování školitele, který upozorňoval na její nedostatky.

Zatímco první polovina textu, která se věnuje Patočkovým názorům na vztah mezi uměním

minulosti a přítomnosti, je po obsahové a formulační stránce ještě přijatelná, druhá polovina

práce, která se má zaměřit na Patočkovo pojetí vědy a vztah mezi vědnou a uměním, vykazuje

vážné nedostatky. Text je zejména v této druhé polovině na řadě míst útržkovitý, není zřejmé,

co autorka chce v jednotlivých pasážích textu přesně tematizovat. Nejasná je tak nakonec i

celková struktura textu, není jasné odkud a kam ve svém průzkumu autorka vlastně směřuje.

V textu se některá témata opakují, jiná se naopak jeví jako přidaná navíc. Opakovaně je

zmiňován například problém svobody, který je se soudobým umění spojený, na žádném místě

mu však není věnována soustředěná pozornost. Jako zbytečná se mi naopak jeví kapitola „2.1.

Filozofie vědce a problém objektivity“. Z textu není vůbec jasné, čím přispívá k řešení

hlavního tématu. Obdobně nadbytečná se jeví i vnitřně nesourodá kapitola „2.2. Otázka

úpadku technické civilizace“. Problém vývoje vědeckého přístupu ke skutečnosti se autorce

nepodařilo srozumitelně vztáhnout k problému, kterým se většině svého textů zabývá.

Text je ve své současné podobě zatížen mnoha nedostatky, které vyplývají z malého

pochopení klíčových konceptů nebo termínů, s nimiž je zapotřebí se při psaní takto zaměřené

práce vyrovnat. Na mnoha místech se autorka nechá vést zněmím Patočkova textu, aniž by se

pokoušela o hlubší porozumění, nebo se nechává příliš pohodlně vést sekundární literaturou.

Jako zplošťující se mi jeví už intepretace Patočkovy návaznosti na Hegelovo pojetí umění.

Kromě stručně popsané Patočkovy inspirace Hegelem v textu chybí zmínka o zásadní

odlišnosti mezi Patočkovou a Hegelovou koncepcí. Vystižení této odlišnosti, které vyplývá z

naprosto rozdílné ontologické pozice obou autorů, by přitom pomohlo plastičtějšímu postižení

Patočkových úvah o umění v minulosti i současnosti. Neproniknutí k odlišnosti mezi

Hegelovou a Patočkovou pozicí se na některých místech textu výrazně prokazuje. Například

na s. 20 se bez dalšího konstatuje: Podle Patočky je v současnosti úkol odhalování absolutna

přenechán víře, a především vědě. Zcela nejasné zůstává to, co se tu míní absolutnem. Pokud

by se však absolutnem mínilo bytí ve smyslu Patočkou přijatých ontologických předpokladů,

pak toto tvrzení nepochybně neobstojí. To ostatně dokazuje celá řada citátů a parafrází

Patočkových názorů, které v bakalářské práci nacházíme na jiných místech

Právě nejasnost ve věci Patočkova ontologického stanoviska je z textu práce dosti zřejmá.

Uvést se dá například pasáž ze s. 24 až 25, která se dotýká vztahu mezi vědotechnikou a

pravdou: Patočka se totiž obává, že vědotechnické pojetí pravdy (objektivizace) zcela nahradí

pravdu v původním smyslu, totiž jako odhalení, nahlédnutí, ukazování jsoucna. Vědotechnika

by mohla způsobit, že člověk na svůj vztah k pravdě zapomene, jelikož bude pohlcen věcmi,

které se ukazují v pouhém jsoucnu. Jaký je tedy vztah mezi pravdou a jsoucnem? Co na

vztahu k pravdě vědotechnika mění, nebo může měnit? A v této souvislosti se může čtenář

například ptát co se myslí termínem „jednotná pravda“, který autorka používá na s. 18?

Jak chápe autorka Patočkův termín „Síla“? V práci se s termínem pracuje často, ale není

koherentně vyložen. Na s. 7 se říká: „Uvidíme, že Patočka pojímá moderní vědu a techniku

jako anonymní „vůdčí Sílu“, kterou je soudobá společnost ovládána.“ Na s. 22 se naopak

uvádí: „Jak jsem již naznačila v předchozí kapitole, věda je podle Patočky hlavním

prostředkem vlády Síly, která se v moderní a soudobé společnosti jeví jako vládnoucí

princip.“ Jaký je tedy přesněji vztah mezi vědou a Silou?

Jaké je alespoň v hrubých rysech Patočkovo pojetí estetického postoje, které autorka

opakovaně zmiňuje, aniž by ho vysvětlovala? Jak je to s Patočkovým chápáním

nezainteresovanosti, či naopak zainteresovanosti estetického postoje? Na s. 12 se uvádí:

„Estetický postoj charakterizuje nezainteresovaný zájem, přičemž v Patočkově pojetí divák

nemůže být zcela nezainteresovaný ...“. Proč podle Patočky umožňuje estetický postoj

zkušenost svobody? Na s. 15 se uvádí: „Důležitým rysem moderního umění je estetický

postoj, který nám umožňuje prožívat zkušenost svobody“.

Jak autorka chápe Patočkovo pojetí této zkušenosti svobody, které je s uměním spojené?

Některé pasáže naznačují určitou psychologizace takového pochopení. Na s. 33 autorka

shrnuje takto: Umění je zkrátka manifestem lidské svobody. Je v něm možné všechno, čímž

člověka osvobozuje, a to jak ze strany umělce, tak i recipienta. Má tu schopnost člověka

posunout za hranice vlastních racionálních i emocionálních možností a osvobodit ho od

podřízenosti každodennu. Je činností duchovní svobody, která nám umožňuje vidět to, co

bychom jinak nemohli. Vzápětí, na s 34, však autorka přichází z formulací, která bez dalšího

vysvětlení zdůrazňuje ontologické zakotvení zkušenosti svobody: Svoboda člověka je tedy

dokázána v moderním a soudobém umění, protože realizace svobody spočívá v procesu

tvoření, neboli v umělecké tvorbě. Ve svém základu je svoboda vázána na ontologickou

koncepci. Stejně tak je ontologicky orientovaná i Patočkova filozofie umění.

Zejména na závěrečných stranách je text práce nezřídka nesouvislý, útržkovitý. Dosti

svévolně se na malém prostoru mění jednotlivá témata i hlediska přístupu k nim. Není zřejmé,

o čem přesně práce na těchto stránkách pojednává. Například na s. 24 se konstatuje: Zásadní

Patočkovou myšlenkou však je, že umění zachycující svět, ve kterém žijeme, se vztahuje k bytí

stejně, jako se k bytí vztahovalo umění minulosti, přičemž se však zásadně změnila podoba

vztahování k bytí. Soudobé umělecké dílo zachycuje a fixuje „hypertechnickou“ současnost.

Co znamená tato fixace hypertechničnosti? Od kdy o ní můžeme v umění mluvit? Jaký je

vztah k předchozím obdobím? A co znamená tato případná proměna ve vztahu k bytí

samému? Odpověď rozhodně nepřináší ani odstavec, který na s. 24 bezprostředně následuje.

Je tohoto znění: Máme před sebou nové období, které již není zařaditelné do období

estetického. Charakter tohoto nového uměleckého období tkví v mnohosti navzájem

rozdílných smyslů, a tedy i disharmonie a neklidu. V jakém smyslu tu máme co do činění

s novým obdobím, které následuje po období estetickém? Vždyť autorka toto nové období

charakterizuje způsobem, který odpovídá Patočkově charakterizaci období estetického, jež je

v jeho pojetí v oblasti umění právě typické mnohostí smyslu, a tedy disharmonií. Výsledkem

autorčina svévolného zacházení s Patočkovými vyjádřeními a Patočkovými termíny na těchto

závěrečných stránkách její práce je, naneštěstí, až určitá frázovitost. Na s. 31 se uvádí:

Moderní umělecká díla tedy vyjadřují zásadně subjektivní a individuální smysl, v důsledku

čehož dochází k pluralitě smyslů. Proto dochází k tomu, že neexistuje žádný ústřední,

pozitivně formulovaný bod smyslu v moderním umění, jako tomu bývalo v umění starším.

Taková mnohost smyslů ovšem člověku umožňuje „vztahování se k bytí“. Díla moderního

umění jsou podle Patočky samotným „odkrýváním bytí“. Umění je tedy vázáno na

ontologickou koncepci. Je schopno odkrývání podstaty bytí. Co se tu myslí „podstatou bytí“?

Proč mnohost smyslů umožňuje vztahování se k bytí? Není to spíš obráceně? Na takové a

obdobné otázky se text bakalářské práce ani nepokouší odpovědět.

Na jedné straně mohu pozitivně hodnotit autorčino zaujetí pro zvolené téma a zejména

zlepšení formulačního i obsahového stavu textu bakalářské práce, ke kterému v průběhu

posledních měsíců došlo. Na straně druhé musím upozornit na zásadní nedostatky

odevzdaného textu. Text obsahuje řadu nepřijatelných formulací, které vyplývají z příliš malé

obeznámenosti s Patočkovým myšlením a filozofickým kontextem, do něhož toto myšlení

náleží. Textu bakalářské práce by mělo být věnováno více času a úsilí.

Předloženou bakalářskou práci v její současné podobě hodnotím stupněm neprospěla.

V Praze, 25. 1. 2022

doc. PhDr. Miloš Ševčík, Ph.D.